
1/4

Martin Procházka

Chlácholení vlády je mimo. Elektřina výrazně zdraží
statisícům rodin

novinky.cz/clanek/ekonomika-chlacholeni-vlady-je-mimo-elektrina-vyrazne-zdrazi-statisicum-rodin-40450656

Odborníci oslovení Novinkami a Právem potvrdili, že obrovské skupině
zákazníků elektřina podraží. Zlevnění silové části se totiž nedotkne
statisíců fixovaných smluv platných i v příštím roce.

„Většiny zákazníků se žádné zlevňování týkat nebude. Kdo si například
fixoval cenu v roce 2021, tomu platby zdraží o devatenáct procent,“
sdělil Novinkám a Právu ředitel sekce energie společnosti Kalkulátor.cz
Lukáš Kaňok.

A o pětinu, téměř o 11 700 Kč, víc než nyní zaplatí příští rok podle
energetického analytika Ušetřeno.cz Tomáše Vrňáka například
domácnost, která si letos fixovala cenu a používá v distribuční oblasti
ČEZ tepelné čerpadlo a spotřebuje megawatthodinu ve vysokém
a devět megawatthodin v nízkém tarifu.

Zase předraženo. Za elektřinu platíme v sousedství nejvíc hned po Němcích

Úřad navrhl koncem října zvednout regulovanou část ceny pro příští
rok v průměru o 71 procent, hlavně kvůli růstu nákladů na distribuci
elektřiny a znovuzavedené platbě za obnovitelné zdroje ve výši 600 Kč
za megawatthodinu.

Celkem by tak cena za 1 MWh u běžné distribuční sazby měla vzrůst
zhruba o 1400 korun. Při průměrné spotřebě 3 MWh ročně se tedy
jedná o navýšení o více než 4000 korun. A ten, kdo fixuje, má dopředu

https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-chlacholeni-vlady-je-mimo-elektrina-vyrazne-zdrazi-statisicum-rodin-40450656#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&dop_req_id=25Q7eNgPU2w-202311131943&dop_id=40450656&source=hp&seq_no=1&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-zase-predrazeno-za-elektrinu-platime-v-sousedstvi-nejvic-hned-po-nemcich-40449795


2/4

jistou jen platbu za silovou elektřinu, regulovaná část ceny se mu vždy
od ledna mění.

„Zvýšení regulovaných poplatků je pro zmíněnou domácnost
s tepelným čerpadlem enormní a dosahuje 150 procent. Je varovné, že
lidé, kteří přecházejí na ekologický způsob vytápění, zatímco dříve
vytápěli například tuhými palivy, budou takto znevýhodněni,“ podotkl
Vrňák.

Výpočet, který představila firma ČEZ a kde chtěla dokázat, že cena
elektřiny vzroste jen o jednotky procent, považuje analytik za
zavádějící.

„Uvádí totiž ceníky z počátku letošního roku, kdy obchodní cena
elektřiny byla sice zastropovaná, ale vysoká, a ceníky od ledna 2024,
kdy bude cena silové elektřiny nižší. Transparentnější způsob je vzít
dnes aktuální cenu elektřiny při fixaci a tu porovnat s celkovou cenou
v příštím roce,“ prohlásil.

Počet fixací roste

Domácností s fixací je přitom podle analytika společnosti ENA Jiřího
Gavora na trhu možná až polovina. Třeba u innogy má ale podle
mluvčího Martina Chalupského u elektřiny fixaci přes 85 procent rodin.
A jejich počet na trhu roste.

„Jasným trendem je, že u nově uzavíraných smluv v posledním roce až
dvou převažují fixace,“ prohlásil Gavor.

Do vlády si rýpl i exministr průmyslu a obchodu Karel Havlíček (ANO).
„Zákazníkům na cenovém stropu, jichž je na trhu odhadem čtyřicet
procent, porostou ceny jen o nízké jednotky procent. Pak jsou ale
klienti, kteří mají ceny těsně pod stropem, a u nich očekáváme
v příštím roce růst cen kolem patnácti procent,“ řekl Právu Havlíček.



3/4

„Těm, kdo mají fixované ceny z roku 2022, podle našich informací
z energetických společností vzrostou ceny asi o pětinu,“ dodal.

Nejhůře na tom podle jeho slov ale budou ti, kterým končí fixace z roku
2021. „Těm ceny vzrostou o sedmdesát procent,“ dodal. Nejenže jim
vzrostou platby za regulovanou část ceny, ale zároveň výrazně podraží
i silová elektřina dosud fixovaná na mnohem nižších cenách, než platí
v současnosti.

„Třeba klienti bývalé podskupiny Bohemia Energy Entity, kteří uzavřeli
smlouvy na konci roku 2021, budou platit meziročně o 33 až 35 procent
více,“ sdělil Právu člen představenstva Centropol Jiří Matoušek.

Vláda žádá korekci, ale úřad moc prostoru nevidí

Ačkoliv vládní představitelé tvrdí, že celkový nárůst cen bude většinou
zanedbatelný, přesto po regulátorovi chtějí, aby růst ceny ještě mírnil.
Čas na to je do konce měsíce, kdy úřad musí zveřejnit konečné ceny
pro příští rok.

„Shodli jsme se na tom, že by výše regulované složky energií mohla
být možná ještě nižší,“ připustil před dvěma týdny premiér Petr Fiala
(ODS po jednání se zástupci podnikatelské sféry.

Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela (STAN) pak úřad vyzval ke
snížení růstu regulované složky cen. „Je potřeba, aby pro to úřad
v následujících dnech udělal maximum,“ prohlásil.

Na dotaz Práva, jaký prostor ještě úřad pro snížení má, ale mluvčí
Michal Kebort odpověděl: „Minimální“.

Ještě více než domácnostem mají platby za regulovanou část vzrůst
firmám, a to i o přes dvě stě procent.

Ceny energií v žádném případě neporostou o desítky procent, slíbil premiér
Fiala

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-ceny-energii-v-zadnem-pripade-neporostou-o-desitky-procent-slibil-premier-fiala-40449080


4/4

 
 


